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 3احمد همیالی ،2ولی مریدی ،1علی حسین حسین زاده

 3/3/1332تاریخ پذیرش: 4/6/1332تاریخ دریافت : 
 چكيده

این پژوهش با هدف بررسی عوامل فردی مؤثر بر مفقودیت اشخاا  در لانشهخ ر اهخواز     زمينه و هدف :

اشجام گرفته است. در واقع هدف اصلی از اشجام این تحقیق، بررسی تأثیر متغیرهایی همچون: متغیرهای زمینه 

ی دار بخودن  ای ، احساس محرومیت شسبی، پایگاه اقتصادی و... بر پدیده مفقودیت و معنی داری یا عدم معنخ 

 تفاوت آماری مفقودین در رابطه با این متغیرها می باشد. 

شفر  151پژوهش اشجام شده با روش پیمایهی و استفاده از تکنیک پرسهنامه از شموشه ای به حجم  روش :

اشجام گرفته است و شموشه ها به صورت تصادفی ساده تعیین گردیخده اشخد. مامعخه آمخاری شخامل لالیخه افخراد        

 شفر بوده است.  344می باشد لاه مجموع آش ا تعداد 1333شده در لانشه ر اهواز در سال مفقود 

بصخورت   13شساه ی  spssو  excelداده های ممع آوری شده به لامک شرم افزار یافته ها و نتایج : 

-chو  Binomialتوصیفی و استنباطی تجزیه و تحلیل گردیده اشخد. در باخش اسختنباطی، از آزمخون هخای      

square    فرضخیه بخوده    6استفاده گردیده است. فرضیه های تدوین شده ی این تحقیق، لاه مجموعخا  شخامل

است به لامک آزمون های پیش گفته مورد بررسی قرار گرفت لاه شتایج حاصله شهان داد : متغیرهخای زمینخه   

قودیخت رابطخه ی   ای )منس ، سن ، تاهل ( ، تحصینت ، پایگاه اقتصادی و محرومیت شسبی بخا پدیخده ی مف  

معنی دار داشتند و لالیه فرضیه های تحقیخق مخورد تأییخدقرار گرفتخه اشخد. در پایخان بخر اسخاس شتخایج حاصخله           

 راهکارهای پیهن ادی و لااربردی ارائه گردیده است.

 های کليدیواژه

 مفقودیت، اهواز، پدیده، ازدواج امباری، محرومیت شسبی، قومیت
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 مقدمه 

آسخیب هخای امتمخاعی و چخالش هخای بحخگ براشگیخز موامخع          مفقودیت اشخاا  یکخی از  

بعضخا    امروزی است. اگرچه این موضوع  عنوان بزه را به خخود اختصخا  شخداده اسخت، امخا     

ی بزه هایی از ممله آدم ربایی، قاچاق اعضاء و مخوار  اشسخان،  سخوء اسختفاده هخای        زمینه

منسی و ... را برای افراد فرصت طلب و سود  مو فراهم شموده است لاخه طبیعتخا  ایخن گوشخه     

مرایم اشدوه ماشکاه و غم ابدی را برای خاشواده های ایخن افخراد بخه ارمغخان مخی آورد. امیخد       

واشد در راستای تحقق اهداف شیروی اشتظخامی و ریهخه یخابی وقخوع ایخن      است ، این تحقیق بت

پدیده ،لاارساز بوده و زمینه تحقیقات و مطالعات مامع تخر را در دیگخر اسختان هخای لاهخور      

 فراهم آورد. 

چناشچه گفته شد، پدیده مفقودیخت را مخی تخوان بخه عنخوان یخک آسخیب و لاخج روی در         

ه خاشواده به عنوان اولین و م مترین ش خاد امتمخاعی در   امتماع مطر  شمود؛ لذا از آشجایی لا

شکل گیری روشد این گوشه آسیب ها شقش حیاتی را ایفا می لاند، ما دارد ابتدا اشاره ای به 

مامعه شناسی خاشواده های ایراشی داشته باشیم. دلاتر تقخی آزاد ارمکخی در لاتخاع معخروف     

مامعخه ایراشخی ریهخه در خخاشواده دارد.     هر شخوع تغییخری در   »مامعه شناسی خود می شویسد: 

اصلی ترین  تغییرات در شظام امتماعی ایراشی، یا به واسطه خاشواده محقق شده است یا اینکه 

 ( 3، 1336)آزا دارمکی، « م ت گیری آن معطوف به خاشواده بوده است.

ه، لاخه  شگاه مامعه شناختی دلالت بر این دارد لاه واقعیتی معین و بخا هخویتی چخون خخاشواد    

قابل مطالعه مامعه شناختی است ومود دارد. این واقعیت، امخری عینخی و متمخایز از افخراد و     

دیگر ش ادهای مامعه است. خاشواده در این شگاه ممکن اسخت عنصخر مسختقل اثخر گخذار بخر       

دیگر ش ادها و پدیده ها در شظر گرفته شود و همچنین از دیگر امخور امتمخاعی متخأثر باشخد.     

 (134،  1331، )سروستاشی 

اولین افخرادی لاخه شگخاه علمخی بخه خخاشواده داشختند، فردریخک لوپلخه از فراشسخه و ویل خم            

« پخدران مامعخه شناسخی خخاشواده    »هاشیریش ریل از آلمان بودشد. این دو لاه می توان آشان را 
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شامید در اوج اشقنع صنعتی اروپا شخاهد فروپاشخی خخاشواده هخا بودشخد و ریهخه ی آن را در       

ت فکری و آزادی خواهاشه و برابری مخی شخناختند. آشخان در دفخاع از خخاشواده سخنتی       تحولا

)گسترده( به شقد مسیری پرداختند لاه خاشواده در دوره مدید طی می لاخرد. افکخار آشخان تخا     

 (  15،   1316پیدایش مامعه شناسی مدید دورلایمی بر اروپا حالام بود.) آزادارمکی ، 

مترهای محیطخی و امتمخاعی را بخه هخیه ومخه شمخی تخوان شادیخده         به عنوه تأثیر دیگر پارا

گرفت. براساس یافته های همین تحقیق غالب افراد مفقود شده لاخه آگاهاشخه خاشخه راتخر      

گفته اشد، با برخی از مهکنت خاشوادگی؛ اعم از زشدگی هر یک از والدین به تن خایی بعخد   

رزشدان، زشدگی فرزشدان پخدر و مخادر از   از طنق یا فوت همسر، زشدگی یکی از والدین با ف

دست داده ومود شامادری در منزل و ... موامه بوده اشد. لذا در این پژوهش تأثیر هر یک از 

 متغییر های تأثیر  گذار در امر مفقودیت افراد به تفکیک مورد سنجش قرار گرفته است. 

ی عادی و مورد پذیرش پدیده مفقودیت در موامع از هم گسیاته غربی امر بيان مسأله:

مامعه تلقی می گردد! چرا لاه شظام خاشواده مایگاه و مف وم واقعی خود را از دسخت داده و  

بی بند باری های منسی ،لااشون گخرم خخاشواده را از هخم پاشخیده اشخد. بسخیاری از شومواشخان        

وسختان و  ومواشان  غربی بدون اطنع والدین خود اوقاتهان را بدون شگراشخی خخاشواده ، بخا د   

معهوقه های خود سپری می لانند. اما از آشجائی لاه دین مبین اسخنم عخزت شفخس، عفخت و     

سنمت روحی را برای ما به ارمغان آورده است، خاشواده هخم مایگخاه واقعخی خخود را پیخدا      

شموده و به تبع ، اشفکا  شاگ اشی هر یک از اعضاء لاه بدون اطنع دیگر اعضخای خخاشواده   

واقع شود، یک چالش و بحران خاشوادگی را به دشبال خواهخد داشخت و تخا    از سرشوشت وی 

پیدایش آن همچنان به قوت خود باقی خواهخد ماشخد. ایخن  پدیخده لاخه مفقودیخت اشخاا         

تعریف می شود، در فرهنگ و مامعه ی اسنمی ما شوعی از آسیب هخای امتمخاعی بخوده و    

 آن برآمد.بایستی به هر شحو ممکن در صدد پیهگیری از وقوع 
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فقخخره مفقودیخخت اشخخاا  در لانشهخخ ر اهخخواز گخخزارش  334مجموعخخا  تعخخداد1333در سخخال 

لاه ومود این امر و احتمال روشد رو به رشخد آن بخه تناسخب رشخد تصخاعدی       1گردیده است

ممعیت لاه چندان هم دور از اشتظارشیست، مومبات شگراشی مسئولین استاشی بویژه فرماشدهی 

 ن را فراهم آورده است.اشتظامی استان خوزستا

و  1331،  1333آمار گزارش مفقودیت اشاا  در لانشهخ ر اهخواز در سخال ای متخوالی     

فقره بوده است ، آمار رو به رشخد و   433و  332،  344لاه فراواشی وقوع آن به ترتیب  1331

شگران لاننده ای است لاه دغدغه ی اصلی شگارشده تلقی شده و در واقع افزایش روز افخزون  

آمار مفقودیت در لانشه ر اهواز یک مساله ی اساسی به شمار می رود. از طرفخی بخا وقخوع    

پدیده ی مفقودیت و عدم اطنع خاشواده از سرشوشت فرد مفقود شده ، بحخران شاگ خاشی در   

خاشواده ایجاد شده و در سطح گسترده ای در مستجوی فرد بر مخی آینخد و همخین موضخوع     

د مو رواشی در سطح امتماع ایجاد مخی شمایخد و بخه تبخع احسخاس      شوعی اطنع رساشی و ایجا

شاامنی افزایش پیدا می لاند. بنابراین ، موضوع مفقودیخت بخه عنخوان یخک مسخاله ی اساسخی       

فراروی پلیس قرار گرفته و دغدغه ی فرضیات ماتلف در خصخو  افخراد مفقخود شخده از     

: آدم ربایی ، مطامع مالی قاچاقچیان ممله این لاه احتمال زمینه ی وقوع مرایم دیگر ، ماشند

فروش اعضاء بدن یا مواد مادر و ... شیز متصور می شود ، مسأله ی مفقودیخت را پخر رشخگ    

تر می لاند. چرا لاه اولین فرضیه ای لاه در بحگ مفقودیت اشاا  مطر  می شود احتمال 

 وقوع یک آدم ربایی یا قتل است.

ان شیخز ممکخن اسخت بخه عنخوان یخک طعمخه در        لاودلاان پسر و دختر ، دختران و زشان مو

معرض سرقت و ربایش قاچاقچیان اعضاء بخدن و مخواد ماخدر و همچنخین در معخرض سخوء       

( از این رو ضرورت تحقیقات و 115،   1335استفاده های منسی قرار گیرشد.)خلعتبری ،

ی همواره در مطالعات مامع و ریهه یابی وقوع این پدیده امری امتناع شاپذیر بوده لاه بایست

 دستور لاار قرار گیرد.

                                                            
 منایی مرایم با مبارزه اداره -خوزستان استان فا آگاهی پلیس:  آمار منبع - 1
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پدیده مفقودیت در مامعه ی ما ودر لانشه ر اهخواز امخروزه بخه عنخوان      ضرورت تحقيق:

یک آسیب امتماعی مطر  بوده و هست. لذا ضرورت دارد شیروی اشتظامی به عنوان متخولی  

جو و یافتن شظم و امنیت امتماعی به موازات سایر ش ادهای تولید لاننده امنیت در صدد مست

علل و اشگیزه های وقوع این پدیخده بخر آمخده و راه خایی را بخرای رهخایی از آن پیخدا لانخد.         

بدی ی است دست یابی به شیوه های موصوف صرفا  در سخایه تحقیقخات و مطالعخات علمخی     

گسترده ، میسر خواهد بود. آشگاه لاه ریهه وقوع ایخن لاخج روی هخا مهخا، شخد، طبیعخی       

ی و درمان شیز اتااذ خواهد شد. آشچه مسلم است ، اشجام این تحقیخق  است لاه شیوه پیهگیر

زمینه ی تحقیقات بعدی و توسعه فعالیت علمی و تحقیقاتی در راستای مبارزه بخا مفقودیخت   

اشاا  را فراهم خواهد شمود و از این رو لاه تحقیقات چنداشی هم در این رابطخه صخورت   

اعف می گردد. از طرفی اسختان خوزسختان بخه    شگرفته است، اهمیت و لزوم این پژوهش مض

لحاظ بافت ممعیتی قومی و قبیله ای و حضور اقخوام ماتلخف ایراشخی در ایخن اسختان، شاحیخه       

مناسبی برای اشجام این تحقیق است. بنابراین امکان تعمیم یافته های تحقیخق بخه سخایر اسختان     

از شموشخه هخای تحقیخق از    های لاهور شیز ومود خواهد داشت. لازم به یادآوری است برخی 

م امرین استاش ای دیگر بوده لاه در لانشه ر اهواز سالان گردیده اشخد. هخدف اصخلی ایخن     

پژوهش، در واقع بررسی مامعه شناختی و ریهه یابی علخل مخؤثر بخر شخکل گیخری و وقخوع       

پدیده مفقودیت اشاا  در لانشه ر اهواز می باشد. فقدان اشاا  موضوعی شیسخت لاخه   

شه ر اهواز اختصا  داشته باشد، یک افسر پلیس در ارتبا  با فقدان افراد بایخد  صرفا به لان

بتواشد اشگیزه های فقدان را تهای، دهخد. تخا متناسخب بخا موضخوع فرضخیه سخازی شمخوده و         

اقدامات شکلی و ماهوی خود را اشجام دهد. از طرفی ممکن است فقخدان شخا، بخه یخک     

م شتایج لااربردی این تحقیق مورد اسختفاده یگاش خای   منایت فجیع منجر شده باشد. امیدواری

 امرایی شیروی اشتظامی، دادگستری و شورای تأمین استان قرار گیرد. 
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شوآوری این تحقیق از این م ت است لاه شتایج علمی آن؛ لاه همان دست یخابی بخه علخل و    

در برخورد بخا  اشگیزه های مفقودیت در استان می باشد ، رویکرد شوینی را از اقدامات پلیس 

 پدیده مفقودیت شکل داده و زمینه تحقیقات بیهتر را ایجاد می لاند.

 مبتنی بر ادبیات تحقیق ، فرضیه ها به شکل زیر تدوین گردیدشد.فرضيه های تحقيق : 

 فرضیه اول:  به شظر می رسد بین منسیت افراد و مفقودیت آشان رابطه ومود داشته باشد.

 ین وضعیت تاهل افراد و مفقودیت آشان رابطه ومود دارد. بنظر می رسد ب :فرضیه دوم

 فرضیه سوم : به شظر می رسد بین سن افراد و مفقودیت آش ا رابطه ومود داشته باشد.

 فرضیه چ ارم : بنظر می رسد بین تحصینت افراد و مفقودیت آش ا رابطه ومود داشته باشد.

ادی افراد و مفقودیخت آشخان رابطخه ومخود     فرضیه پنجم : بنظر می رسد بین پایگاه های اقتص

 داشته باشد.

فرضیه شهم : بنظر می رسد بین احساس محرومیت شسخبی و مفقودیخت افخراد رابطخه ومخود      

 داشته باشد.

 روش 

می باشد و از آشجخائی لاخه اطنعخات مخا طخی       1روش مورد استفاده در این تحقیق، پیمایهی

( ممخع آوری گردیخده اشخد، محقخق روش مقطعخی را      1333یک دوره زمخاشی خخا  )سخال   

اشتااع شموده و مامعه را بر اساس متغیرهخای مربوطخه توصخیف شمخوده اسخت. بخا تومخه بخه         

محرماشه بودن اطنعات مامعه آماری و لزوم رازداری و حفخ  حیییخت و آبخروی اشخاا      

شفر از پژوههگران آمخوزش دیخده و صخنحیت دار سخازماشی، باشظخارت       4فقود شده، تعدادم

شا، محقق اقدام به ممع آوری اطنعات مورد شیاز شموده اشخد. بخه ایخن ترتیخب لاخه بخدوا        

، طخی مکاتبخه ای محرماشخه از    1333مهاصات فردی و مهاصات افراد مفقود شده در سال 

وههگران با در اختیار داشتن آدرس و مهاصات افخراد  پلیس آگاهی استان اخذ و سپس پژ

                                                            
1-survey Research                             
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مورد شظر و حکم مأموریت، با لباس مبدل به درع منازل آشان اعزام و ضمن معرفی خخود و  

تومیه فرد مفقودی یا یکی دیگخر از اعضخای خخاشواده وی؛ مبنخی بخر بیخان صخریح موضخوع         

و تأییخد شمخوده اشخد. مامعخه     تحقیق و استفاده علمی از شتایج آن، پرسش شامخه هخا را تکمیخل    

در لانشه ر اهخواز مخی باشخد،    1333آماری این تحقیق شامل لالیه افراد مفقود شده در سال 

این مامعة آماری متهکل از لالیه مفقودین اعخم ازمخرد، زن، بچخه بخوده لاخه همخة اشخاا         

  مفقود شده، صرف شظر از سرشوشت ش ایی آش ا )پیدایش، عدم پیدایش( را شامل می شود. 

ضمنا  با تومه به همگن بودن افراد مامعه، م ت گزینش  شموشه ها از قرعه لاهی اسختفاده  

شفخر از بخین لالیخه افخراد      156شیز رعایت گردیده است.  حجخم شموشخه    n/3گردیده و روابط 

در لانشه ر اهواز اشتااع شده است. اطنعات مربو  بخه تعخداد    1333مفقود شده در سال 

مخورد آزمخون    spssشموشه پیش آزمون به لامک شرم افزار لاامپیوتری  شفر به عنوان یک 21

ابخزار پخژوهش، ابخزاری اعتمخاد      1(  = 311/1قرار گرفته و با تومه به ضریب بدست آمده)

و  excelپذیر و پایا ارزیابی  گردید. داده های ممخع آوری شخده بخا اسختفاده از شخرم افخزار       

spss  تنباطی تجزیخه و تحلیخل گردیخده اشخد. لاخه در      در دو باش توصیفی و اس 13شساه ی

 استفاده گردیده است. ch-squareو  Binomialباش استنباطی، از آزمون های 

داشتن تعلخق خخاطر شسخبت بخه     )پيوند اجتماعی( :  2مبانی نظری تحقيق : هيرشی

افراد و ش ادها در مامعه یکی از شیوه هایی است لاه فرد خخود را در ارتکخاع لاخج رفتخاری     

( اشزوا و گسستن پیوشدهای امتماعی لاه از خاشواده شروع 211، 1363اد بداشد) مرتن ، آز

می شود ، می تواشد زمینه ی اشحراف و مدایی فرد از خاشواده را فراهم لاند. بخدین معنخا لاخه    

فرد در برخی از موارد خود را متعلق بخه خخاشواده شداشسخته و بخه میخل و رغبخت خخود خاشخه و         

می گوید. اعتقاد افراد به اعتبار اخنقی شظام هنجارهای امتماعی و رعایت خاشواده را تر  

                                                            
. است پذیر اعتماد و پایا پژوهش ،ابزار باشد 61/1بالای cronbach  Alpha )    لارشباخ آلفای) آمده دست به ضریب چناشچه -1

         

2  - Travis Hirschi 
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قواشین و مقررات شیز مومب احساس وظیفه اخنقی شسخبت بخه دیگخران مخی شخود و ضخعف       

 (26، 1363چنین اعتقادی راه را برای لاج رفتاری هموار می لاند.)هیرشی،

خخود را تخر  لانخد و    هر فخردی لاخه محخل لاخار ، اقامخت یخا منخزل        تعریف مفقودیت: 

بستگان، همکاران یا شزدیکان از محل فعلی و سرشوشت وی بی اطنع باشند و در مستجوی 

او برآیند، اما قادر به یافتن وی شهوشد، به عنوان مفقودی یا گمهده تلقی مخی شخود. )بیابخاشی    

،1334  ،611 ) 

گخم شخدن یخا    تر  یا خروج فرد از محل اقامت یا محل لاخار بخدون اطخنع و بازگهخت،     

مفقودی فرد است لاه اولیا فرد مفقود شده و یا وابستگان وی باید در اولین اقخدام، پلخیس را   

 ( 161، 1336مطلع شمایند. )خلعتبری ، 

مسئله فرار از منزل از م مترین و متداول ترین والانش های منفی دفاع رواشی است لاه در 

مود دارد ما در زشدگی امتماعی افرادی برخی از لاودلاان و بسیاری از شومواشان و بالغان و

داریم لاه به لامترین ب اشه ای از زشدگی و لااشخاشه خخود مخی گریزشخد و زشخدگی شسخبتا آرام       

خود را م نم می لانند. این مساله در همه ی اعصخار ومخود داشخته و در عصخر مخا بخه علخت        

یهختر اسخت.   امکان مسافرت ها و مابجایی ها و هم به علخت آشخفتگی وضخع خخاشواده هخا، ب     

امروزه رهبری والدین ضعیف شده و هیه حصار و حفخاظی محخیط خخاشواده را در بخر شمخی      

گیرد. برخی از لاودلاان و گروهی از شومواشان ، با استفاده از این شرایط از محخیط خخاشواده   

فرار لارده و خود را به دست سرشوشتی مب م می سپارشد. فرار در افراد ، رفتاری غیخر عخادی   

سأله ای است لاه در تربیت ، باید رامع به آن تأمل شود. به ویژه لاه این امر گاهی است و م

توسط یک بیمار رواشی یا روان رشجور صورت می گیرد و برای والدین و مربیخان مهخکل و   

 ( 56،  1331درد سر می آفریند.) افراسیابی،

زه ای منزل، اقامتگخاه  با تومه به تعاریف ارائه شده اگر فرد تحت هر شرایطی و به هر اشگی

یا محل لاار خود راتر  شماید به طوری لاه بستگان یا شزدیکان یا همکاران از سرشوشت یخا  

محل اقامت فعلی او بی خبر باشند، فرد ، مفقود شده تلقی می گردد و چناشچه ایخن موضخوع   
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به مرامع ذی صن  )شیروی اشتظامی و دسختگاه قضخایی (اطخنع داده شخود؛ تحخت موضخوع       

فقودیخخت مخخورد بررسخخی و پخخی مخخویی قخخرار مخخی گیخخرد. ایخخن موضخخوع ))بخخا آدم ربخخایی یخخا  م

لاامن  متفاوت می باشد. در بحگ آدم ربایی فرد توسط شا، یا اشاا   1گروگاشگیری((

ربوده و شاپدید می شود؛ در صورتی لاه افراد مفقود شده غالبا  با میل و اراده خخود   2آدم ربا 

چند در بسیاری از مرائم آدم ربخایی ابتخدا مراتخب تحخت عنخوان      منزل را تر  می لانند. هر

 مفقودیت گزارش می شود و بر عکس؛ لاه در این تحقیق مورد بحگ قرار خواهد گرفت. 

مفقودیت بر اساس معیارهخای ماتلفخی قابخل تقسخیم بنخدی اسخت امخا        انواع مفقودیت: 

اس اشگیزه مفقودیخت اسخت.   م مترین ودر واقع ب ترین تقسیم بندی همان تقسیم بندی بر اس

عبدالحسین خلعتبری و سید رضا خوشزاد در لاتاع آدم ربایی، گمهخدگان، گروگخاشگیری   

 به طور لالی اقسام گمهدگان را به شر  ذیل عنوان می شمایند: 

 افرادی لاه بطور متعارف منزل را م ت لاار روزمره تر  می لانند.  .1

، بیکاری،عخدم تخوان در ادامخه    افرادی لاه به م ت تنش های خاشوادگی همچون فقر .2

تحصیل، شماتت و سرخوردگی خاشوادگی، یأس و شاامیخدی از زشخدگی زشاشخویی و    

مسائل احساسی و ... منزل را تر  و بعد از مدتی به منزل مرامعخت مخی شماینخد ، یخا     

دست به اشتحار می زشند. این گروه شامل  مواشخاشی اسخت لاخه خخاشواده آش خا رادر       

 ین آش ا شتواشسته اشد با ایهان ارتبا  برقرار شمایند. شمی لاند یا والد

الف( پسران و دختران موان به لحاظ بی توم ی یا عدم تحقق شیازهای عاطفی شان از منزل 

متواری می گردشد. این گروه شامل پسران و دختران فخراری اسخت لاخه بخه اشگیخزه مهخا،       

منزل را تر  می شمایند و بدین طریق تنش می شمایند تخا خخاشواده هایهخان را تحخت فهخار      

 روحی قرار دهند. 

                                                            
1 - Abduction/Kidnapping 

2 - Kidnapper 
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اد سالاورده و مجنون ویا افرادی لاه به اختنل حواس مبختن هسختند یخا بخه م خت      ع( افر

 پیری از قدرت دفاعی و تمیز آشان لااسته شده است.

 (163، 1336ج( لاودلاان خردسال.)خلعتبری ،

 

 یافته ها 

در ایخن پخژوهش ضخمن لحخاظ شمخودن فرضخیه هخا و         نحوه تجزیه و تحليل اطلاعات :

های مربوطه، پس از توزیخع، تکمیخل و ممخع آوری پرسهخنامه هخا      تجزیه و تحلیل و آزمون 

اطنعات به دست آمده در دو باش آمار توصیفی و استنباطی مورد تجزیخه و تحلیخل قخرار    

 گرفته است. 

 151( با تومه به مهخاهدات معتبخر )  1بر اساس مدول شماره )سن افراد مفقود شده : 

و مقخدار   1.161سال بوده است. اشحراف از معیار  21.32شفر( میاشگین سنی افراد مفقود شده 

 56سال و حدالایر سن آشان شیخز   3می باشد ، حداقل سن افراد مفقود شده  61.223واریاشس 

 سال بوده است. 

 سن مفقودین : آماره های توصيفی 0جدول 

 مهاهدات
 151 معتبر

 1 بی پاسخ

 21.32 میاشگین

 1.161 اشحراف معیار

 61.223 واریاشس

 3 حداقل

 56 حدالایر

 

در خصو  منسیت افراد مفقود شده بخا تومخه بخه اطنعخات     جنس افراد مفقود شده : 

شفخر ،   151( بخه لحخاظ فراواشخی ، از مجمخوع     2مربو  به مفقودین و بر اساس مدول شماره )
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% از لاخل افخراد   62شفر مرد می باشند؛ لاه به عبخارتی   53شفر زن و منسیت  33منسیت تعداد 

 بوده اشد.% افراد مفقود شده مرد 33مفقود شده زن بوده اشد و 

 :  توزیع فراوانی جنسيت مفقودین2جدول 

 درصد فراواشی منسیت

 33 53 مرد

 62 33 زن

 111 151 لال

 

( اطنعات مربو  به وضعیت تاهل افراد مفقود شده را 3مدول شماره ) وضعيت تاهل:

شهان میدهد ، هماشطوریکه در شمخودار مربوطخه هخم مهخا، گردیخده اسخت ، باخش قابخل         

شفر را افخراد مجخرد تهخکیل     151شفر از مجموع  113توم ی از فراواشی این افراد یعنی تعداد 

شفخر از مجمخوع افخراد مفقخود شخده       33وده و تن ا % از لال مفقودین ب16داده اشد ، لاه معادل 

 % می باشد.24متاهل بوده اشد لاه معادل 

 : توزیع فراوانی وضعيت تاهل مفقودین 3جدول 

 درصد فراواشی وضعیت تاهل

 16 113 مجرد

 24 33 متاهل

 111 151 لال

 

( و شمخودار   4توزیع فراواشی افراد مفقخود شخده در مخدول شخماره )    تحصيلات مفقودین: 

شفر افخراد مفقخود شخده در     151( مها، گردیده است . بر این اساس از مجموع  2شماره )

 33% ابتدایی، تعداد 12شفر معادل  13% بی سواد، تعداد 4شفر معادل  6لانشه ر اهواز ، تعداد 

% 13شفخر معخادل    23% دبیرسختان، تعخداد   42فخر معخادل   ش 66% راهنمایی، تعخداد  24شفر معادل 
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داشهخخگاهی مخخی باشخخند. بیهخخترین فراواشخخی در ایخخن خصخخو  مربخخو  بخخه افخخرادی اسخخت لاخخه  

تحصینت آش ا در مقطع دبیرستان بوده است و لامترین فراواشی شیز مربو  به افخرادی اسخت   

 لاه تحصینت آش ا در مقطع بالاتر از لیساشس گزارش گردیده است.

 : توزیع فراوانی سطح تحصيلات مفقودین 4دول ج

 درصد فراواشی تحصینت مفقودی

 4 6 بی سواد

 12 13 ابتدایی

 24 33 راهنمایی

 42 66 دبیرستان

 13 23 داشهگاهی

 111 151 لال

 

 
 

 : وضعيت تحصيلات مفقودین 0نمودار 

 

در ایخن باخش از تحقیخق معنخی دار بخودن متغیرهخا و تحلیخل        تجزیه و تحليل داده ها : 

استنباطی داده ها مورد بررسی قرار می گیرد و با استفاده از تکنیک های آماری معنی داری 
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یا عدم معنی داری رابطه ها و در شتیجه اثبات یخا رد فرضخیه هخای تحقیخق بوسخیله ی آزمخون       

سنجیده مخی شخود و از    Binomial Testو  Chi-Square Test های ماتلف از ممله: 

 شیز استفاده خواهد شد.  1آشالیز واریاشس یک طرفه

فرضیه ها بر اساس آزمون های پیش نتایج مربوط به آزمون فرضيه های تحقيق : 

 گفته بررسی لاه شتایج آن به شر  زیر می باشد.

داشخته  به شظر می رسد بین منسیت افخراد و مفقودیخت آشخان رابطخه ومخود        فرضيه اول:

 باشد.

 بنظر می رسد بین وضعیت تاهل افراد و مفقودیت آشان رابطه ومود دارد.  :فرضيه دوم

) آزمون شسبت یا آزمون   Binomialم ت آزمون این فرضیه ها از آزمون شاپارامتریک 

دو ممله ای ( استفاده شده است. بر این اساس شتایج آزمون هر یک از فرضیه ها در مخدول  

 مده است. ( آ5شماره )

 : نتایج آزمون دو جمله ای فرضيه های اول ، دوم 5جدول 

 رد یا پذیرش معنی داری فراواشی شوع آزمون متغیر ردیف

 پذیرش 111/1 151 دو ممله ایی منسیت 1

 پذیرش 111/1 151 دو ممله ایی تاهل 2

 

منسخیت   با تومه به شتایج آزمون فرضیه های تحقیق در خصو  فرضیه اول لاخه مربخو  بخه   

است ؛ بنابراین تفاوت متغیر منسیت معنی دار بوده  sig=111/1افراد مفقود شده می باشد ، 

و ومود رابطه بین منسیت و مفقودیت اثبات می گردد. به این تعبیخر لاخه منسخیت افخراد بخا      

مفقودیت آشان رابطه مستقیم و میبخت دارد. بخه عبخارت دیگخر افخراد موشخگ در برابخر پدیخده         

 به مراتب آسیب پذیر تر از افراد مذلار هستند. مفقودیت،

                                                            
1-one  way ANOVA  
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در خصو  فرضیه دوم، لاه بیاشگر ومود رابطه بین وضعیت تاهل و مفقودیت افخراد مخی   

باشد ، شیز معنی دار بودن رابطه اثبات شده است. یعنی آسیب پذیری افراد مجرد در رابطه با 

مویخد ایخن    sig=111/1ون یعنخی  مفقودیت ، بیهتر از افراد متاهل می باشد ، لاخه شتیجخه آزمخ   

 موضوع است.  

 به شظر می رسد بین سن افراد و مفقودیت آش ا رابطه ومود داشته باشد.  فرضيه سوم :

بنظر می رسد بین تحصینت افراد و مفقودیت آش ا رابطه ومخود داشخته    فرضيه چهارم :

 باشد. 

مفقودیت آشان رابطه ومخود  بنظر میرسد بین پایگاه های اقتصادی افراد و  فرضيه پنجم :

 داشته باشد.

بنظر میرسد بین احساس محرومیت شسبی و مفقودیت افخراد رابطخه ومخود     فرضيه ششم :

 داشته باشد.

یخک بعخدی ) یخک شموشخه ای ( اسختفاده شخده        1 2 برای آزمون این فرضیه ها از آزمون 

 ( شهان داده شده است. 6است. شتایج آزمون های اشجام شده در مدول شماره )

 : نتایج آزمون فرضيه های سوم ، چهارم ، پنجم و ششم 6جدول 

 رد یا پذیرش معنی داری درمه آزادی شوع آزمون متغیر ردیف

 پذیرش 111/1 3 اسکور-لاا سن 1

 پذیرش 111/1 4 اسکور-لاا مفقودیتحصینت  2

 پذیرش 111/1 4 اسکور-لاا پایگاه اقتصادی 3

 پذیرش 111/1 4 اسکور-لاا محرومیت شسبی 4

 

در خصو  فرضیه سوم ، مبنی بر ومود رابطه بین سن افراد و مفقودیت آشان، بخا تومخه بخه    

تفاوت معنی داری در بین افراد مفقود شده ومود دارد و فرضیه تاییخد و   sig=111/1مقدار 

                                                            
1 - Chi - Square  



  05/     بررسی عوامل فردی مؤثر بر مفقودیت اشخاص

Page | 

١٥ 

سخال بخه مراتخب بیهختر از      15-25مورد پذیرش است. به این معنا لاه افراد در محدوده سخنی  

سنین دیگر در معرض آسیب مفقودیت قرار دارشد. بنابراین در این محدوده سنی افخراد شیخاز   

 ایستی به مراتب بیهتر از سنین دیگر به آش ا تومه شمود.به مراقبت های بیهتری داشته و ب

در خصو  فرضیه چ ارم ، لاه بیاشگر رابطه بین تحصینت افراد و مفقودیخت اسخت ، بخا    

تفاوت معنی دار است و ومود رابطه مورد اثبات قرار مخی گیخرد ؛    sig=111/1تومه مقدار 

فراواشخی لامتخر افخراد لاخم سخواد و       اما از آشجایی لاه ومود این تفاوت معنخی دار مربخو  بخه   

فراواشی بیهتر مفقودینی لاه سطح تحصینت آشان در حد دبیرستان می باشد، این متغیر شمخی  

تواشد عامل باشد و در رابطه با سطح تحصینت باید عامل تأثیر گذار را در سطح تحصینت 

 زیم.پدر یا مادر مستجو لارد لاه در فرضیه های بعدی به آزمون آش ا می پردا

در خصو  فرضیه پنجم ، لاه مربو  به بررسی رابطه بین پایگخاه اقتصخادی و مفقودیخت    

شتیجه می گیریم لاه فرضیه مورد تاییخد و   sig=111/1افراد می باشد ، از مقدار بدست آمده 

پذیرش است. طبیعی است افرادی لاه از شظر اقتصادی در فقر و یا به عبارتی در سطح پایینی 

گرفته اشد ، آسیب پذیر تر خواهند بود. شتیجه این تحقیق شیز همین واقعیخت را   از مامعه قرار

بیان می لاند. به طوری لاه پاساگویان عمدتا  خود را متعلق به پایگاه های اقتصادی متوسط 

و پایین داشسته اشد. یعنی هر چه فرد یا به عبارت ب تر خاشواده از شظر اقتصادی در سطح پایین 

 ه باشد بیهتر در معرض آسیب پذیری و مفقودیت قرار می گیرد.تری قرار داشت

در خصو  فرضیه شهم ، یعنی بررسی رابطه بین احساس محرومیت شسخبی و مفقودیخت   

بدسخت آمخده اسخت ، فرضخیه مخورد تاییخد و        sig=111/1افراد شیز با تومه به این لاه مقخدار  

افرادی است لاه در مقایسه خود پذیرش است. به عبارت دیگر معناداری تفاوت ، مربو  به 

امتماعی ، به طور شسبی احسخاس محرومیخت شمخوده     ˚با افراد دیگر از شظر مایگاه اقصادی 

اشد ، به عبارت دیگر هر چه احساس محرومیخت شسخبی در بخین افخراد بیهختر باشخد ، احتمخال        

آسیب پذیری و مفقودیت آشان شیز افزایش می یابد. بنابراین بصورت مستقیم و میبت رابطخه  

 ومود دارد و فرضیه شیز مورد پذیرش است.



  اول شماره –شانزدهم سال  -/   فصلنامه دانش انتظامی    06

      بحث و نتيجه گيری

با تومه به بافت ممعیتی لانشه ر اهواز لاه ترلایبی از قومیت های ماتلف و خرده فرهنگ 

های خا  می باشد، امکان تعمیم شتایج این پژوهش  به برخی دیگر از ش رستان ها و استان 

های لاهور شیز ومود خواهد داشت. بدی ی است به لحاظ فقخدان تحقیقخات پیهخین در ایخن     

ر از اهمیت ویژه ای برخخوردار بخوده و اشهخاء اب مبنخای اشجخام تحقیقخات       زمینه،تحقیق حاض

 مامع تر قرار بگیرد.

 شتایج بررسی های اشجام شده شهان می دهد : 

سال به مراتب بیهتر از دیگر سنین بوده  15-25فراواشی افراد مفقود شده در محدوده سنی 

اقبت های بیهتری داشته و بایسختی بیهختر   است. بنابراین در این محدوده سنی افراد شیاز به مر

از سنین دیگر به آش ا تومه شود. شتایج این تحقیق در مقایسه با تحقیقات پیهین لاه شزدیخک  

به موضوع این تحقیق می باشد ، چناشچه شتایج به دست آمده از دیگر تحقیقات اشجخام شخده   

(  143،    1334ی شیخا ،  لاه توسط لئوته و دیگران اشجام شده است )به شقخل از دلاتخر م خد   

شسخبت بخه بقیخه     1353سخاله در سخال    16تخا  13شهان داده است : شسبت دختران بزهکخار بخال    

 3برابخر   1361درصد و درسال  3/11برابر  1353در صد در سال  3/12اشاا  بزهکار برابر

 درصد و در 2/11برابر 1353ساله در سال  13تا 16درصد بوده است و شسبت دختران موان 

درصخد بخوده اسخت ، هماخواشی      3/3شیخز برابخر    1361درصد و در سخال   3/3برابر 1353سال 

داشته و در واقع مطابق به شتایج حاصله بوده است. بنابراین می توان شتیجخه گرفخت محخدوده    

سن بحراشی برای دختران در م خت لاجخروی و قربخاشی شخدن آسخیب هخای        25تا  13سنی  

 امتماعی تلقی می شود. 

و  سطح تحصینت افراد مفقود شخده ، براسخاس یافتخه هخای پخژوهش بیهخترین       در خص

فراواشی مفقودین مربو  به افرادی است لاه تحصینت آش ا مربو  به مقطع  دبیرستان بخوده  

سخال   25تخا   13است. این مقطع تحصیلی در تطبیق با محدودة سنی به همان محخدودة سخنی   

افزایش آگاهی و ف م اشخاا  همخراه بخوده و     اختصا  دارد. بی شک ارتقای تحصیلی با
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با در  ب تر مسائل بصورت منطقی تری در صدد چاره مویی بر می آیند و مسلما  مقاومت 

آشان در برابر مهکنت رو به فزوشی گذاشته و آینده ی منطقی را برتاریکی و اب خام تخرمیح   

گ شده تا درصد مفقودین می دهند. بنابراین می توان شتیجه گرفت، ومود همین شرایط باع

تحصیل لارده در سطو  بالاتر تقلیخل یابخد. بیهخترین فراواشخی در ایخن خصخو  مربخو  بخه         

افرادی است لاه تحصینت آش ا در مقطع دبیرستان بوده است و لامترین فراواشی شیز مربخو   

 به افرادی است لاه تحصینت آش ا در مقطع بالاتر از لیساشس گزارش گردیده است. 

ت این است لاه شاید سیاست ای اتااذی ما در م ت مبخارزه بخا بخی سخوادی مخوثر و      واقعی

چهمگیر بوده ، اما بخه هخیه ومخه لاخافی شبخوده و راهکارهخایی همچخون امبخار بخر تحصخیل           

 فرزشدان ضرورتی امتناع شاپذیر بنظر می رسد.

بخه   در خصو  بررسی رابطه بین احساس محرومیت شسبی و مفقودیت افراد شیز بخا تومخه  

بدست آمده ، فرضیه مورد تایید و پذیرش بوده و بخه   sig=111/1آزمون اشجام شده ،مقدار 

عبارت دیگر ،معناداری تفاوت ،مربو  به افرادی است لاه در مقایسه خود با افراد دیگخر از  

امتماعی بطور شسبی احساس محرومیت شموده اشد ، به عبارت دیگخر   -شظر مایگاه اقصادی 

محرومیت شسبی در بین افراد بیهتر باشد احتمال آسیب پخذیری و مفقودیخت   هر چه احساس 

 آشان شیز افزایش می یابد. بنابراین ومود رابطه مستقیم و میبت ثابت گردیده است.

بخا تومخه بخه شتخایج بخه دسخت آمخده و ضخرورت دسختیابی بخه           راهكارهای پيشنهادی : 

 .راهکارهای امرایی ، پیهن ادات زیر ارائه می گردد

شتیجه تحقیق اشجام شده شهان می دهد، بیهتر افراد مفقودیخت شخده داشخش آمخوز و در      -1

مقطع دبیرستان مهغول تحصیل می باشند لاه علت فقدان آش ا و فخرار از لاخاشون خخاشواده بخه     

اغفال و عدم آگاهی از پیامدهای فرار بر مخی گخردد. لخذا پیهخن اد مخی گخردد، امخور بخاشوان         

ورت هفتگی در دبیرستاش ای دختراشخه مهخاوره رایگخان ارائخه شماینخد و      معاوشت امتماعی بص

سانراشی های علمی شیز به صورت دوره ای ارائه گردد. یا در صورت امکان لاتابی مرتبط با 
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داشستنی های اشتظامی با همکاری رواشهناسان و لاارشناسان آموزش و پخرورش تخألیف و بخه    

 عنوان واحد درسی در مقطع موصوف گنجاشده شود.  منظور ارتقاءِ داشش ، داشش آموزان به

غالبا  افرادی لاه لااشون خاشواده را تر  مخی لاننخد در همخان مراحخل اولیخه از تصخمیم        -2

خود پهیمان  می شوشد ،ولخی همچنخان آینخده تاریخک و مخب م را بخر بازگهخت بخه آغخوش          

و مادر مفقخودین عمخدتا     خاشواده ترمیح می دهند. چرا؟ شتایج این تحقیق شهان داد ؛ لاه پدر

 بی سواد یا لام سواد بوده اشد. این بی سوادی یا لام سوادی والدین باعگ گردیده است: 

الف( والدین در تربیت صحیح فرزشد و ارتبا  رابطه ی قوی و ارضخای شیازهخای عخاطفی    

وی شا موفق عمل لانند، باصو  دختران لاه روحیه شکننده تخری دارشخد و منجخر بخه فخرار      

از لااشون خاشواده شده یا به عبارتی مذع محیط بیرون و محبت ظاهری دیگخران شخده    آش ا

 اشد. 

ع( مفقودی می داشد لاه در صورت بازگهخت ، والخدین ، قخوه تجزیخه و تحلیخل و هضخم       

اشتباه وی را شاواهند داشت و قطعا  با شکوههی ماشکاه موامخه خواهخد شخد و حتخی امنیخت      

ه در صورتی لاه همخه ایخن شخرایط هخم محقخق شخود بایخد        ماشی وی هم تضمین شیست و تاز

برچسب اشحراف را از طرف خاشواده و اطرافیان بخه یخد  بکهخد. خخدا از اشختباه بنخده مخی        

گذرد اما فرزشد لاه پاره تن والدین است از اشتباه خود در برابر آشان در امان شمی ماشد! این ا 

 مسائل است.  همه شتیجه بی سوادی، بی منطقی و عدم توان تحلیل

 راهکار چیست؟

 دوراه ومود دارد: 

الف( یا باید سطح بینش و آگاهی این افراد را بالا ببریم. لاه امخری بسخیار دشخوار اسخت ؛     

ولی در هر صورت معاوشت محترم امتماعی می تواشد اقدامات آگاه سازی خود را از طریق 

 ر اشجمن اولیاءِ مدارس اشجام دهد. رساشه های گروهی و یا ارائه ساراشی، شمایش فیلم و ... د

ع( یا باید سطح تحمل شومواشان را افزایش داد، لاه می توان با ارائه ههدارهای پلیسخی و  

ارتقاءِ سطح باورهای دینی آستاشه تحمخل آشخان را افخزایش داد. حضخور مسختمر لاارلانخان و       
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شخود لاخه   مهاوران معاوشت امتمخاعی در مخدارس خیلخی م خم اسخت و ایخن امخر باعخگ مخی          

شومواشان بیهتر با پلیس آشنا شوشد و رابطخه برقخرار لاننخد. چخرا لاخه چناشچخه فخرد خخود را از         

 خاشواده طرد شده ببیند ، باید به پلیس پناه ببرد. اگر از پلیس هم بترسد و گریزان باشد ...

با تومه بخه معنخی دار بخودن احسخاس محرومیخت شسخبی و مفقودیخت اشخاا  در ایخن          -3

ن اد می گردد اقدامات مقتضی در م ت لااهش احساس محرومیخت شسخبی از   پژوهش ، پیه

طریق توزیع عادلاشه امکاشات و ملزومات رفاهی و ثروت در مامعه ) از طریق متولیخان امخر(   

 صورت  گیرد.

با تومه به معنی دار بودن متغیر پایگاه اقتصادی در بین افراد مفقود شخده پیهخن اد مخی     -4

 گردد اقدامات لازم به منظور لااهش فاصله طبقاتی در مامعه معمول گردد. 

با تومه به شتایج این پژوهش و تعیین سن بحراشی مفقودین، پیهن اد می گردد آمخوزش  -5

 15راقبت ویژه خاشواده ها از فرزشدان خود در محخدوده سخنی   و اطنع رساشی لازم مبنی بر م

 سال صورت گیرد.  25تا 

با تومه به عخدم ومخود سخوابق پژوههخی گسخترده در خصخو  مفقودیخت اشخاا           -6

پیهن اد می گردد ضمن ترغیب محققان و عنقمندان تحقیقات بیهتری در ابعاد ماتلخف در  

 قیقات را به لال لاهور تعمیم داد.این خصو  اشجام شود. تا بتوان شتایج تح

 مدارس و آموزشگاه ا باید اهتمام بیهتری را در م ت مسائل تربیتی مبذول دارشد.  -1

 25تخا  15آموزش م ارت های زشدگی به طریق ماتلف باصو  در محخدوده سخنی    -3

سال و آموزش والدین در خصو  شیوه های فرزشخد پخروری و همسخرداری و پایبنخدی بخه      

  اخنقی صورت گیرد.اصول 
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 فارسی  فهرست

(. مامعخخه شناسخخی خخخاشواده ایراشخخی )چخخار دوم(. ت خخران،  1333آزاد ارمکخخی، تقخخی ) -

 اشتهارات سمت. 

(. بررسخخی دلایخخل بزهکخخاری در شومواشخخان مطالعخخه مخخوردی 1331افراسخخیابی، فاطمخخه) -

ان ش رستان ب ب خان )طخر  تحقیقخاتی(. اشتهخارات دفتخر تحقیقخات لاخاربردی فخا اسخت         

 خوزستان.

(. فرهنگ توصیفی علوم منایی. اشتهارات معاوشخت  1334بیاباشی، غنمحسین و سایر ) -

 امتماعی شاما.

 (. آدم ربایی . اشتهارات معاوشت آگاهی شاما.1334پور رضا قلی، هوشنگ ) -

(. آدم ربخخخایی گمهخخخدگان 1336خلعتبخخخری، عبدالحسخخخین و خوشخخخزاد ،سیدرضخخخا ) -

 ت معاوشت آموزش شاما.گروگاشگیری)چار دوم( اشتهارا

(. پیمایش در تحقیقخات امتمخاعی ،ترممخه هوشخنگ شخایبی ،      1316دی. ای. دواس ) -

 ت ران :اشتهارات شی.

(. آسخخیب شناسخخی امتمخخاعی ) مامعخخه اشحرافخخات(.  چخخار 1316سخختوده هخخدایت اب ) -

 چ ارم.اشتهارات آوای شور.

حقیخق )چخار دوم(.   (. توصیفی مامع از روش ت1336علی احمدی، علیرضا و سایر )  -

 اشتهارات تولید داشش.

(. مبخاشی مخرم شناسخی ملخد اول )چخار سخیزدهم(. اشتهخارات        1333لای شیا،م خدی )  -

 داشهگاه ت ران.

(. بزهکاری شومواشان و شظریه هخای اشحخراف امتمخاعی.    1335محمدی اصل،عباس ) -

 شاشر علم.

سخوم( شاشخر شخور    (. مامعه شناسی مسائل امتماعی ایران )چخار  1331معیدفر، سعید ) -

 علم.
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- Hirshi , Travis (1363) , Case of Delinquency , Berkeley and los 

Angels : university of California Press. 

- Merton , Robertk.(1363) , social theory and social structure , 

England Edition. Newyork : Free press.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


